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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje teoretické pojmy k problematice tématu. Cílem diplo-

mové práce je vytvoření multimediálního průvodce, který je oporou předmětu. Výstupem

jsou moderní instruktážní videa, které popisují způsob měření laboratorních prací. Na konci

této práce naleznete 2 DVD a 2 Blu-ray disky, které obsahují graficky zpracované interak-

tivní funkční menu s výběrem jednotlivých úloh. Jednotlivé úlohy obsahují postup měření,

kdy studentská verze (2 kvality – Blu-ray, DVD) neobsahuje naměřená data. Pedagogická

verze obsahuje naměřená data a je dodána taktéž ve dvou kvalitách videa.

Klíčová slova: Promax, EC-696, analogová, laboratorní, multimediální, průvodce, modu-

lace, interaktivní, menu, video, manuál, schémata, data

ABSTRACT

Thesis includes theoretic notions to problems subject. Goal of thesis is creation mul-

timedia guide, that's be standby of subject. Output is the modern instructional videos, which

describe way of measuring lab tasks. At the end of thesis find 2 DVD and 2 Blu - ray disks,

which contain graphically processed interactive functional menubar with by selection indi-

vidual exercises. Individual exercise contain measuring procedure, when students' version

(2 qualities – Blu-ray, DVD) does not contain measured data. Pedagogical version includes

measured data and is supplied similarly in two video qualities.

Keywords: Promax, EC - 696, analog, lab, multimedia, guide, modulation, interactive, me-

nubar, menu, video, manual, schematics, data
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil Multimediální průvodce laboratorními

úlohami na analogové komunikační sestavě Promax EC-696. Téma jsem si vybral z důvodu

modernizace výuky na fakultě aplikované informatiky. Navíc veškeré podklady k měření

laboratorních úloh jsou dodané s přístrojem v anglickém jazyce, což na jednu stranu je

vhodné, jelikož je absolvování výuky anglického jazyka na fakultě nutné.

V kapitole první bych se chtěl věnovat úvodu do problematiky daného tématu, kde

bych rád čtenáře seznámit s obecnými pojmy jako je komunikace, signály, systémy a hlavně

typy modulace, které jsou hlavním předmětem práce. V práci bych se rád zabýval analogo-

vou komunikační sestavou, kde bych mohl zpracovat technická data o přístrojích do přehled-

ných tabulek. Budu se snažit vytvořit popis zařízení a pořídit fotografie soustavy, z důvodu

nedostačujícího grafického zpracování dokumentace. Na základě anglického manuálu, chci

do své práce vložit schémata zapojení a přeložit jejich popis do českého jazyka.

Cílem praktické části diplomové práce je naměřit veškeré úlohy z anglického manu-

álu, pořídit video a foto dokumentaci tohoto měření. V grafických programech vytvořit dvě

verze měření laboratorních úloh. První verze pro studenty a druhá pro pedagogy, kdy verze

pro studenty nebude obsahovat dle, zadaní diplomové práce naměřená data. Dále bych chtěl

zpracovat interaktivní funkční menu, kde si student či pedagog vybere úlohu měření. V po-

slední řadě bych chtěl interaktivní menu spolu se zpracovanými laboratorními úlohami uložit

na elektronické médium, aby sloužilo studentům a pedagogům k ověření výsledků na této

sestavě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ POJMY

1.1 Komunikace

Obecně pokud mluvíme, posloucháme hudbu, díváme se na filmy, tak víme, že nám tyto

zdroje poskytují nějakou formu informace. Všude okolo nás se setkáváme se signály a víme,

že jsou přenášeny pomocí komunikačních systémů, kdy se mezi sebou posílají. Tyto signály

jsou v původní formě analogové a mohou se digitalizovat či ne. Pro názornou ukázku si

můžeme vzít rádio. Radiový signál je analogový signál vysílaný na různých frekvencích.

Není digitalizovaný a tak nám na jeho zachycení stačí obyčejná anténa. Pokud bychom si

chtěli radiový signál zachytit například na mikrofon a uložit jej na nějaké médium (USB) je

nutné signál digitalizovat.[5]

1.1.1 Analogová komunikace

Obrázek 1: Blokové schéma analogové komunikace[3]

Na obrázku vidíte blokové schéma pro analogový komunikační systém. Modulátor

transformuje sdělovací signál do přenášené podoby. Kanál deformuje signál a při přenosu

vzniká šum, který se smíchá se signálem. Demodulátor pomocí filtrů odfiltruje šum a signál

převede zpět na sdělovací signál. V dřívější době byly všechny komunikační systémy ana-

logové. Konkrétně se jedná o AM (amplitudovou modulaci), FM (frekvenční modulace),

rádio, analogový přenos televizního signálu, vinylové desky, zvukové kazety, VHS apod.

V dnešní době se ovšem již tolik nevyužívá a nahradila jí digitální komunikace.[5]

1.1.2 Signály a systémy

Komunikační cesta, v které se přenáší signál, dle blokového schématu, vyžaduje několik

stupňů zpracování. Vysílač transformuje zprávu do nějakého signálu, který může být poslaný

přes komunikační kanál. Kanál deformuje signál a přidává šum. Přijímač zpracovává signál
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s šumem a následně z něj extrahuje zprávu. Komunikační systém musí být navrhnut na tento

signál a dokázat jej formovat.[5]

1.2 Modulace

Modulace je proces, který způsobuje posun rozsahu frekvencí v signálu. Před upřesně-

ním pojmů modulace je důležité, abychom si upřesnily, které signály můžeme použít k mo-

dulaci (v základním pásmu) a které nemůžeme. Termínem „základní pásmo“ je míněno kmi-

točtové pásmo signálu dodaného zdrojem nebo vstupním snímačem. V radiokomunikační

technice je základním pásmem myšlena skupina zvuků (hlasových signálů). Základním te-

levizním přenosovým pásmem jsou video záznamy. V základním pásmu jsou signály přená-

šeny bez modulace signálu, tím je myšleno, bez nějakého posunutí řad frekvencí. Lokální

telefonní komunikace funguje pomocí pulsně kódové modulace (PCM). Na dlouhé vzdále-

nosti se využívá pulsně kódové modulace pomocí optických kabelů. Modulace je užitečná

kvůli obrovskému frekvenčnímu spektru, kde můžeme využít různé kmitočty pro různé sig-

nály. Můžeme použít celou šířku pásma přes multiplex s kmitočtovým dělením (FDM). Pro

komunikaci na dlouhé vzdálenosti (radiové spojení) se také využívá modulace, z důvodu

posunutí spektra signálu k vyšším frekvencím (větší výkonové záření) za použití antén. Dal-

ším využitím modulace je výměna šířky přenosového pásma pro odstup signál šum (SNR).

Komunikace, přes kterou využíváme modulaci, k posunu kmitočtového spektra v signálu,

říkáme nosná vlna.[4]

Mezi základní parametry modulace patří amplituda, fáze a frekvence. Harmonické no-

siče o vysoké frekvenci se mění v poměru k základnímu signálu. Mezi základní modulace

patří amplitudová, frekvenční a fázová. Modulace se používá pro přenášení analogových i

digitálních signálů.[4]
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1.2.1 Amplitudová modulace (AM)

Jedná se asi o nejpoužívanější typ modulace. Využívá se pro přenos televizního signálu a

pro krátké, střední i dlouhé vlny. Můžeme ji dále dělit na amplitudovou modulaci s potlače-

nou (DSB – SC) a nepotlačenou nosnou (AM), s jedním postranním pásmem a potlačenou

nosnou (SSB-SC), amplitudová modulace s částečně potlačeným postranním pásmem.

Obecně u amplitudové modulace platí, že při modulaci se frekvence nemění, mění se pouze

amplituda. V podstatě se podle okamžité úrovně amplitudy nosné vlny, mění amplituda

nosné vlny.[3]

Obrázek 2: Princip amplitudové modulace signálu[3]

Modulovaným signálem můžeme ovlivňovat amplitudu nosné vlny. Frekvence se ne-

mění. Na obrázku (doplnit) vidíme tři signály. První z nich je nosná vlna, její průběh je

sinusový. Druhá vlna zobrazuje její časový průběh (sin 2𝜋𝑓𝑛𝑡) modulující vlny a třetí je již

modulovaná vlna. Amplituda nosné vlny se tedy mění v závislosti amplitudy modulujícího

signálu. Pokud bychom spojili horní vrcholy u třetí, již modulované vlny dostali bychom

horní postranní pásmo (USB), pokud bychom spojili dolní vrcholy, získáme dolní postranní

pásmo. Další důležitou věcí je hloubka modulace, označujeme ji α. Pokud je α větší jak


[…]


Dalším mým krokem bylo nastavení všech tlačítek v menu. Kliknutím na jednotlivá

tlačítka se přiřadí jejich odkaz, které video se má přehrát.
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Obrázek 43: Přiřazování funkcí pro jednotlivá tlačítka v Adobe Encore[autor]

Příklad: Pokud v hlavním menu kliknu na tlačítko „Výběr úloh“ musí se přehrát vi-

deo „Scene_Selection“ (výběr úloh). Je nutné ovšem ještě nastavit mezi video. Mezi videem

je míněn přechod mezi hlavním menu a menu výběru úloh. Jedná se o 10 vteřinové video,

kdy se graficky přesune obraz z hlavního menu do menu výběru úlohy. Toto video se nasta-

vuje v panelu „Transition“, který se zobrazí při kliknutí na dané tlačítko. Na obrázku 43

vidíte označené tlačítko úloha 1. Vpravo v panelu vlastností se pomocí tlačítka „link“ na-

staví, kam se po zmáčknutí tlačítka video přesune. Vidíte zde i zmíněnou záložku „Transi-

tion“. Na tomto obrázku můžete vidět i značky ve videu na časové ose, o kterých jsem mlu-

vil. Každá značka v mém videu z měření laboratorních úloh je přiřazena k výběru jednotli-

vých úloh.

9.1.4 Nastavení menu pro dálkový ovladač

Po nastavení odkazů pro videa, jsem nastavil, jakým způsobem se bude pohybovat

pedagog (student) v menu bez použití myši. Důvodem této funkce je, pokud se video bude

promítat na projektoru, může se dálkovým ovladačem ovládat menu. Menu je tedy nastaveno

na základních 5 tlačítek (nahoru, dolů, doleva, doprava a OK). Nastavování je ukázáno na

obrázku níže.
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Obrázek 44: Nastavování pohybu v menu s dálkovým ovladačem

Pohyb v menu filmu je důležité nastavit, jinak bych na klasické televizi nebo projek-

toru (v případě použití ovladače) film nespustil. Zeleným vybráním se indikuje aktivní tla-

čítko, které nastavuji. Vždy ve středu křížku je číslo, číslo udává tlačítko. U úlohy 1 je stře-

dové číslo 1 a takto to postupuje až do šestého čísla (hlavní menu). Všimněte si, pokud u

úlohy 1 stisknu šipku doleva, kurzor automaticky přejede na úlohu číslo 3. Takto je nutné

nadefinovat veškerá tlačítka, ve všech menu, aby video fungovalo správně. Jakmile jsem

nastavil veškeré menu tímto způsobem, je video již téměř připraveno na export. Mezi po-

slední kroky patří nastavit akci pro konec videa a povolit přístup vysunovacího okna pro

všechny mé videa. Nastavení akce pro konec videa, je myšleno po přehrání celého filmu,

nebo kapitoly. Je nutné nastavit, aby se film vrátil do předchozí nabídky. Takto je nutné

označit všechny natočené videa.
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Výbornou funkcí programu je náhled struktury a živý náhled. Náhled struktury mi

zobrazí, jestli jsem někde nezapomněl nadefinovat tlačítko, či nějakou jinou funkci. Tuto

grafickou strukturu naleznete v záložce „Flowchart“, která je nad náhledovou obrazovkou.

Obrázek 45: Náhled struktury média[autor]
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9.1.5 Export videa na médium či do počítače

Na závěr už zbývá jenom nastavení výstupu exportu. Program nabízí volby výstupu násle-

dující:

a) Výstupní formát (Blu-ray, DVD)

b) Výstup (Blu-ray disk, virtuální obraz nebo složka)

c) Velikost média (jednovrstvé, dvouvrstvé)

d) Umístění výstupního souboru/souborů

Osobně jsem volil výstup pomocí virtuálního obrazu, protože sám program je dost ná-

ročný a během exportu videosekvencí se mi stalo, že program se sekl a vypnul se. Proto se

mi zdá lepší varianta jednotlivé média uložit a až pak následně pomocí jiného programu

vypálit na DVD a Blu-ray.

Celou kapitolu 9 je nutné absolvovat zvlášť pro Blu-ray disk a pro DVD disk. DVD disky

jsou méně složité na vytvoření menu, protože odpadá možnost vysouvacího okna v průběhu

přehrávání. DVD nosiče tuto možnost nemají.
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ZÁVĚR

V průběhu psaní diplomové práce jsem postupoval dle jejího zadání. Vytyčené cíle

ze zadání diplomové práce jsem dle mého názoru splnil. Teoretickou část jsem rozdělil na

několik kapitol, kdy jsem se zaměřil především na samotnou soustavu, jelikož český manuál

nebyl dostatečně zpracován. Samozřejmě jsem neopomenul základní pojmy, vztahující se

k tématu, které jsem zařadil před teoretickou část popisu soustavy. Z anglického manuálu

jsem graficky zpracoval data do přehledných tabulek a následně vložil do práce schémata

zapojení včetně popisu. Původní náčrtky soustavy jsem vyměnil za fotografie, které jsem

pořídil během měření.

Praktickou část své diplomové práce jsem začal přeložením zadání k měření labora-

torních úloh do českého jazyka. Na základě těchto přeložených zadání laboratorních úloh

jsem pořídil fotografie a videozáznam. Pořízený materiál jsem sestříhal v grafickém editoru

a přidal do něj text, čímž jsem vytvořil instrumentážní video. Dále jsem vytvořil a graficky

zpracoval interaktivní funkční menu, které obsahuje všechny měřené úlohy a originální za-

dání. Výstupem mé diplomové práce jsou čtyři disky, s nichž jsou dva DVD a dva Blu-ray

disky. Důvodem je zvolení dvou kvalit video záznamu. Vždy jedno DVD a Blu-ray obsahuje

studentskou verzi, která neobsahuje výsledky a další dvojice nosičů je pro pedagogy, jelikož

výsledky obsahuje.
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