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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce pracoval na práci samostatně, práce je původní, doporučenou literaturu

použil v práci a použitou literaturu citoval, práce vykazuje profesionální, inženýrský přístup

k řešení problémů. Diplomová práce je vypracována v rozsahu 74 stran. Součástí práce je také 5

médii, tj. Blue-Ray disky a 3 DVD. Na jednom DVD je původní text práce ve formátu PDF a 2

DVD pak studentský a učitelských video manuál k laboratorním úlohám soustavy. Studentský a

učitelský video manuál ve vyšší kvalitě je pak na Blue-Ray. Text práce je téměř bez přepisů.

Teoretická část práce je zpracována v souladu se zadáním. Autor práce nejprve zmiňuje obecné

pojmy z oblasti komunikace a modulace.

Otázka č. 1: Na straně 15 uvádíte frekvenční modulaci. Kde se každodenní praxi setkáme s touto

modulací a jaké jsou v tomto případě maximální frekvence?

V dalších třech podkapitolách teoretické části práce se autor správně věnuje sestavě pro analogovou

komunikaci, konkrétně jejímu základnímu popisu, popisu ovládání a principu činnosti.

Otázka č. 2: Na modulu vysílače jsou 2 vstupní BNC konektory označeny jako BNC1 a BNC2 (s.

24. Uveďte, kdy se použije který konektor.

Otázka č. 3: Uveďte jaká je maximální hodnota napětí na vstup BNC1 u modulu vysílače a jaká je

citlivost vysílacího modulu?

V poslední podkapitole teoretické části práce autor práce uvádí v souladu s dokumentací schémata

zapojení soustavy.

Praktická část práce je pak správně orientována na vytvoření studentského a učitelského video

manuálu. Nejprve je uveden popis měřených úloh, protože originální dokumentace je v anglickém

jazyce a studenti nemají tištěný podklad v českém jazyce. Následuje popis vytváření videí včetně

použitého software pro střih a vytváření dalších prvků. Dále je uveden postup při vytváření menu

pro průvodce včetně grafického návrhu.

Práci považuji za zdařilou, plně v souladu s body zadání, logicky členěnou a celkově ji hodnotím

jako výbornou. Vytvořené průvodce bude možné použít na výuce cvičení předmětu zabývajícího se

informačními systémy.
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